5

   Дело № 5-134-2301/2024
УИД 86MS0003-02-2025-000044-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 марта 2025 года                                                                                                      г. Нижневартовск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Ахметова Дениса Олековича, ***,
УСТАНОВИЛ:

10 ноября 2024 года в 21 час. 00 мин. находясь в помещении БУ «Покачевская городская больница», расположенного по адресу г. Покачи, ул. Мира д. 18, Ахметов Д.О., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, не выполнил законное требования должностного лица пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Ахметов Д.О. в судебное заседание не явился, о дате и времени проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, просил рассмотреть без его участия, указав, что вину признает и раскаивается.
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Ахметова Д.О.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 324638 от 28.12.2024, составленный в отсутствие Ахметова Д.О., надлежащим образом извещенного о времени и месте составления протокола; копия протокола направлена Ахметову Д.О. по месту его жительства;
- рапорт старшего УУП ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции Панаитова И.М. от 20.11.2024, согласно которому 20.11.2024 в ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» поступил акт № 140 от 10.11.2024 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) гр. Ахметова Д.О., согласно которому образец мочи, взятый у Ахметова Д.О. является фальсификатом (налита вода);
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 20 ноября 2024 года № 55/9-36367;
- копия объяснений *** от 10.11.2024, из которых следует, что она работает в ООО «Профит» в должности коменданта общежития №13 по адресу: ул. Аганская д. 76 г. Покачи, в котором проживает Ахметов Д.О. 10.11.2024 в 16 час. 30 мин. находясь на рабочем месте, она увидела как Ахметова Д.О. заводят под руки, он ведет себя неадекватно, в связи с чем, она вызвала бригаду скорой медицинской помощи;

- копия объяснений Баевой И.А. от 10.11.2024, согласно которым она является фельдшером ОСМП, 10.11.2024 около 16 час. 33 мин. поступило сообщение о том, что в общежитии по адресу: ул. Аганская 76 в г. Покачи, находится мужчина без сознания. Прибыв на вызов, она установили, что мужчиной является Ахметов Д.О., который на обращенную речь и болевые раздражители не реагировал, мышечные спазмы у него отсутствовали, дышал самостоятельно. После проведения медицинских манипуляций у него появились хаотичные движения конечностей и она стал агрессивно реагировать на бригаду ОСМП, в связи с чем, были вызваны сотрудники полиции. После того, как Ахметов Д.О. пришел в сознание, дал себя осмотреть, его доставили в ПНД;

- копии объяснений *** от 10.11.2024, которые пояснили, что работают в ООО «Профит» в составе бригады совместно с Ахметовым Д.О. Находясь на месторождении, по окончании работ они обратили внимание на неадекватное поведение Ахметова Д.О., который бегал и кричал, после чего посадили Ахметова Д.О. в служебный автомобиль и повез в общежитие. С чем связано такое поведение Ахметова Д.О. им неизвестно;
- копия объяснений Ахметова Д.О. от 10.11.2024, который пояснил, что работает вахтовым методом в ООО «Профит» в должности электромонтажника. Рабочая вахта у него началась 19.08.2024, оканчивается 25.12.2024. Во время вахты проживает в общежитии № 13, ком. № 9 по адресу: ул. Аганская 76 г. Покачи. в согласно которым употребление 10.11.2024 находясь на кустовой площадке, по окончании рабочего дня в какой-то момент он почувствовал недомогание, провалы в памяти, пришел в себя уже в общежитии, где находились медики и полиция. Что с ним произошло сказать не может, не помнит, какие-либо наркотические, психотропные веществ не употреблял;

- копия рапорта оперативного дежурного ДЧ ОП №3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» Яжика Ю.О. от 10.11.2024, согласно которому 10.11.2024 в 16 час. 40 мин. поступило сообщение от фельдшера ОСМП БУ «ПГБ» Чуркиной Л.Е. о том, что бригада ОСМП выехала по адресу: г. Покачи, ул. Аганская д. 76 (общежитие 13), откуда поступил вызов от коменданта о том, что в общежитие занесли мужчину без сознания;
- копия осмотра врача приемного отделения от 10.11.2024;

  - копия протокола направления на медицинское освидетельствование от 10.11.2024, согласно которому 10.11.2024 в 18 час. 51 мин. Ахметов Д.О. был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, пройти которое он согласился, о чем собственноручно указал в протоколе;

  - копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 140 от 10.11.2024, согласно которому взятый образец мочи у гр. Ахметова Д.О. является фальсификатом (налита вода), в связи с чем, 10.11.2024 в 21 час. 00 мин. таким образом от медицинского освидетельствования освидетельствуемый отказался.

- копия паспорта Ахметова Д.О.
Мировой судья, исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Часть 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения, либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование, которое проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов РФ в сфере здравоохранения.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляют действия, выражающиеся, в том числе, в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается представленными материалами дела у должностного лица имелись достаточные основания полагать, что Ахметов Д.О. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, в связи с чем, он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования. Несмотря на согласие пройти медицинское освидетельствование, находясь в помещении БУ ХМАО-Югры «Покачевская городская больница» Ахметов Д.О. сфальсифицировал анализ мочи, в связи с чем, врачом БУ ХМАО-Югры «Покачевская городская больница» обосновано вынесено медицинское заключение об отказе Ахметова Д.О. от прохождения медицинского освидетельствования.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Ошибочное указание в протоколе об административном правонарушении временем совершения правонарушения – время направления Ахметова Д.О. для прохождения медицинского освидетельствования «18 час. 51 мин» существенным недостатком не является, поскольку время отказа Ахметова Д.О, от прохождения медицинского освидетельствования достоверно установлено материалами дела, в частности – актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 140 от 10.11.2024.
Мировой судья квалифицирует действия Ахметова Д.О. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины Ахметова Д.О. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде админист​ративного штрафа.
Согласно 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Мировой судья, на основании ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с учетом установленных обстоятельств, полагает необходимым возложить на Ахметова Д.О. дополнительные обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а в случае необходимости лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ахметова Дениса Олековича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601203019000140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235001342506136.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Ахметова Дениса Олековича обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую реабилитацию в наркологическом отделении ГБУЗ  «Городская больница №1» городского округа город Октябрьский РБ.

Обязать Ахметова Дениса Олековича:

-в срок до 12 мая 2025 года обратиться в наркологическое отделение ГБУЗ  «Городская больница №1» городского округа город Октябрьский РБ, по адресу: 452600 г. Октябрьский, ул. Фрунзе, 7/1, для диагностики, а при наличии медицинских показаний - лечения наркологического заболевания и медицинской реабилитации.

Разъяснить, что уклонение от прохождения лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9. настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
QR-код для оплаты административного штрафа:
[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

           Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-134-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры